Башkортостан Республикаһы

Яңayыл районы муниципаль

районының Ишбулды
ауыл советы
ауыл биләмәһе
 хәkимиәте

	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения Ижболдинский сельсовет     муниципального района     Янаульский район
Республики  Башкортостан

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
ҠАРАР
                                   №23                                Постановление
15 октябрь 2024 й.                                                        15 октября 2024г.

Об укреплении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан «Об укреплении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2024 года» от 14.10.2024 №619 с целью предупреждения возникновения пожаров, обеспечения руководителями организаций и хозяйств независимо от форм собственности, своевременного и полного выполнения противопожарных мероприятий на своих объектах, Администрация сельского поселения Ижболдинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан постановляет:

  Рекомендовать:

1.1. Руководителям организации:

- строго выполнять требования законодательства о пожарной безопасности;

- обеспечить первичные меры пожарной безопасности;

- совместно с депутатами Совета сельского поселения (по согласованию), старостами населенных пунктов (по согласованию) продолжить обучение населения по месту жительства правилам и мерам пожарной безопасности, особое внимание уделять одиноким, престарелым, инвалидам, многодетным семьям и лицам, злостно употребляющим спиртные напитки. Обратить особое внимание на соблюдение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов, газового оборудования;

- организовать контроль над проведением ремонта домовладельцами аварийных электросетей и отопительных печей, газового оборудования;

- установить в каждом населенном пункте информационные стенды по пожарной безопасности;

- проверить наличие и исправность средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, наружное противопожарное водоснабжение населенных пунктов в части работоспособности и содержания пожарных гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных башен, водозаборов, состояние подъездных путей и наличия пирсов для установки пожарной техники у естественных и искусственных пожарных водоемов;
- в зимнее время обеспечить проезд к объектам социального значения, предприятиям и учреждениям, к водоисточникам, к  индивидуальным домам;

- проверить комиссионно с участием заинтересованных служб и привести в пожаробезопасное состояние места складирования зерна, сена, соломы и других горючих материалов на территориях сельскохозяйственных предприятий.
2 Рекомендовать руководителям объектов с массовым пребыванием людей в полном объеме выполнять предписания Янаульского межрайонного отдела надзорной деятельности и профилактической работы УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Башкортостан с обеспечением автоматической пожарной сигнализацией, системой оповещения людей о пожаре, выводом сигнала систем противопожарной защиты здания в пожарную часть (по предписаниям), индивидуальными средствами защиты органов дыхания, первичными средствами пожаротушения, и соблюдать противопожарный режим.

3 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

           Г.М. Шарафисламова